
Dipartimento Programmazione e Attuazione Urbanistica
Responsabile del Servizio coordinamento dipartimentale Bilancio-Economato
SERVIZIO COORDINAMENTO DIPARTIMENTALE BILANCIO-ECONOMATO
UFFICIO ECONOMATO 

Determinazione Dirigenziale

  NUMERO REPERTORIO   QI/405/2019 del  22/03/2019
 
  NUMERO PROTOCOLLO  QI/51469/2019 del  22/03/2019

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 co. 1 e 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ss. mm.ii, alla Soc.
LEGISLAZIONE TECNICA Srl per l’acquisto di n. 3 testi per l’aggiornamento rivolto ai dipendenti, con
specifiche competenze professionali, assegnati al Dipartimento PAU. Impegno fondi € 91,00, IVA esente. CIG:
ZCF278B849 – CRPD 2019001366. 

IL DIRETTORE

CINZIA ESPOSITO

Responsabile procedimento: cinzia esposito

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

CINZIA ESPOSITO

(D.lgs 267/2000) Visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria.

ALESSANDRA BOLDRINI
 

 
rif: 201900019360 Repertorio: QI /405/2019 del 22/03/2019 Pagina 1 di 5

 



  

  

PREMESSO CHE 
 

 

il Dipartimento Programmazione e Attuazione Urbanistica nell’esercizio delle funzioni istituzionali ha competenze
derivanti dalla legislazione in materia di programmazione ed attuazione urbanistica;
dato atto che occorre un costante aggiornamento sulle novità legislative, giurisprudenziali e dottrinali ad oggi, è
necessario dotarsi di testi, prontuari e sistemi di informazione giuridica adeguatamente aggiornati sulle materie
trattate;
a seguito di ciò è stata effettuata una verifica presso gli uffici interessati, con ricognizione del fabbisogno di
aggiornamento normativo ed è stato individuato, dopo attenta valutazione di opportunità e funzionalità il fabbisogno
di quanto segue:
n. 1 volume “Manuale operativo del Valutatore Immobiliare” volto a comprendere concretamente come calcolare il
valore di un bene immobiliare offrendo percorsi di stima descritti dal punto di vista operativo;
n. 1 volume “Manuale del Consulente Tecnico di Ufficio” che fornisce i fondamenti normativi e le cognizioni tecniche
e procedurali indispensabili per svolgere l’attività di ausiliario del Giudice corredata da adeguati strumenti pratici;
n. 1 volume “L’esperto del Giudice nelle Esecuzioni Immobiliari” che guida l’esperto stimatore, nominato dal
Giudice, alla conoscenza della procedura esecutiva ed allo svolgimento delle operazioni con numerosi esempi pratici,
schemi grafici e suggerimenti;
data la specificità della materia, si ritiene opportuno provvedere e affidare la fornitura ad una delle Società
specializzate nell’editoria di testi tecnico-giuridica e quindi procedere in merito con un affidamento diretto per un
importo pari a € 91,00 IVA esente;
 

 

CONSIDERATO CHE 
 

visto l’attuale Legge di Bilancio (Legge n. 145/2018) l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, è
ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione, per l’acquisto di
beni e servizi fino ad un importo massimo di € 5.000,00;

viste le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla soglia comunitaria
ed in particolare il punto 3.1.3 “in determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato
elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si
può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale;

si ritiene, quindi, di procedere all’acquisto di cui trattasi, mediante affidamento diretto, alla Soc. LEGISLAZIONE
TECNICA Srl con sede in Roma Viale dell’Architettura, n. 16 00144      ROMA  
P.I. n. 05383391009; 

con nota prot. QI/46628 del 15.03.2019 stata trasmessa alla Soc. LEGISLAZIONE TECNICA Srl richiesta di
preventivo nonché la seguente documentazione:
• dichiarazione ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010, art. 3, apposita dichiarazione
relativa al C/C dedicato anche in via non esclusiva per l’affidamento in oggetto;
• sottoscrizione “Protocollo di Integrità”;
• modello 45, necessario alla codifica dei creditori dell’Amministrazione Capitolina;
• dichiarazione sostitutiva ai sensi degli art. 46 e 47 del DPR 445/2000, in riferimento ai dati generali;
• dichiarazione ai sensi dell’art.53 c.16 ter D.Lgs 165/2001 e art.1 c.9 della L.190/2012;

con nota prot. QI/50008 del 21.03.2019 la Ditta ha comunicato l’interesse all’affidamento in oggetto;
 

 
rif: 201900019360 Repertorio: QI /405/2019 del 22/03/2019 Pagina 2 di 5

 



 

l’offerta è vincolante per 30 gg, dalla sua presentazione;

ai sensi della L. 190/2012 e del D.Lgs.165/2001 il legale rappresentante della Ditta ha dichiarato con nota prot.
QI/50008 del 21.03.2019 il nominativo del titolare e l’elenco dei dipendenti aventi poteri autoritativi e/o negoziali e dei
loro familiari;

ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari del c/c dedicato anche in via non
esclusiva la Ditta ha trasmesso
l’IBAN IT72M0538703200000000009709

la fornitura dovrà essere effettuata nei termini e nelle condizioni indicate nell’offerta presentata dalla Società;

l’operatore economico è in regola con gli adempimenti contributivi risultanti dal DURC;

visto l’art. 32 co. 14 del D.LGS. 50/2016 e ss.mm.ii.;

pertanto è necessario provvedere all’impegno delle risorse necessarie per la copertura finanziaria relativa
all’affidamento in oggetto per una spesa complessiva di € 91,00 per l’acquisto di n. 3 testi per l’aggiornamento
professionale rivolto ai dipendenti, con specifiche competenze professionali, assegnati al Dipartimento PAU.

il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore del Dipartimento;

visti gli allegati alla presente determinazione;
vista la deliberazione della Giunta capitolina n. 39 del 31 marzo 2016 (protocollo RC n. 9721/16).
visto il DPR n. 380/2001.
visto l’art. 34 dello Statuto di Roma Capitale approvato con deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 8 del
07.03.2013;
visto il Durc.
visto il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali D.Lgvo 18/08/2000 n.267;
visto il CRP n.
vista la check-list;
visto il CIG n. ZCF278B849;
vista legge 27 dicembre 2006, n.296;
visto il codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgvo n. 50 del 18.04.2016;
visto il D.Lgs n.81/08 e s.m.i. Titolo II, Capo I, e allegato IV;
visto il Regolamento di organizzazione del Servizio di Economato e degli agenti contabili interni di Roma Capitale
approvato con Delibera Commissario Straordinario n.109 del 7 giugno 2016.

 

 

  

 
DETERMINA 

 

per tutto quanto sopra premesso,

di affidare alla Soc. LEGISLAZIONE TECNICA Srl con sede in Roma Viale dell’Architettura, 16
00144 ROMA   P.I. n. 05383391009 (cod. creditore n.  33679)
IBAN IT72M0538703200000000009709
di impegnare la somma di € 91,00 IVA esente per l’acquisto di n. 3 testi per l’aggiornamento
Professionale rivolto ai dipendenti, con specifiche competenze professionali, assegnati al Dipartimento PAU.
Alla liquidazione di quanto dovuto si provvederà con successivo provvedimento a seguito di verifica e controllo per la

 
rif: 201900019360 Repertorio: QI /405/2019 del 22/03/2019 Pagina 3 di 5

 



fornitura oggetto del presente provvedimento. Ai sensi del disposto di cui all’art. 17 – ter del DPR 633/1972, dovrà
essere emesso mandato di pagamento per l’importo complessivo delle fatture in favore del creditore e,
contestualmente, un ordinativo di incasso, legato al suddetto mandato, per l’importo dell’IVA, da imputare
sull’accertamento di entrata n. 6190000267, già registrato alla risorsa E9.01.01.02.001.0A23 – ORG.

La spesa di € 91,00 IVA esente grava il Bilancio 2019 su Pos. Fin. U1.03.01.01.002.0PUB CdC 2GT.

Si attesta l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, in attuazione dell’art. 6 bis
della L. n. 241/90 e dell’art. n.ro 6 comma 2 e art. 7, del D.P.R. 62/2013.

Si attesta, altresì, il rispetto degli obblighi di pubblicità e trasparenza ai sensi della vigente normativa.

La spesa rientra nella gestione ordinaria.

 

LEGISLAZIONE TECNICA SRL C.F. 05383391009 P.Iva 05383391009 cod. Soggetto 0000033679
Codice C.I.G. ZCF278B849 

Tipo Anno Pos. Fin. CDR Risorsa Ogg. Fin. Descrizione doc. contabile Importo Numero
Doc

Nuovo Impegno  2019  U10301010020PUB  2GT   

 Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 co. 1 e 2
lett. a) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii,. alla soc.
LEGISLAZIONE TECNICA SRL per l'acquisto di n.
3 testi per l'aggiornamento rivolto ai dipendenti del
PAU

91,00 € 3190011518 

 

IL DIRETTORE
 

 CINZIA ESPOSITO  

 
rif: 201900019360 Repertorio: QI /405/2019 del 22/03/2019 Pagina 4 di 5

 



    Elenco Allegati

DESCRIZIONE

DURC_LIBRI_.pdf 

QI20190046628-105566041.pdf 

QI20190050008-105800930.pdf 

QI20190050008-105801045.pdf 

QI20190050008-105801173.pdf 

QI20190050008-105801274.pdf 

CHECK_LIST.pdf 

CRPD.pdf 

AVCP.pdf 

 
rif: 201900019360 Repertorio: QI /405/2019 del 22/03/2019 Pagina 5 di 5

 


